
Format Determina a Contrarre Procedura  Comparativa art.34 DI n.44/2001 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “V. DE CAPRARIIS” 
Via V. De Caprariis, 1 - 83042 Atripalda (AV) - Tel. e fax: 0825/1643462 - Sede ass. di Altavilla Irp (AV)  

via Giardini, 83011 – tel./fax 0825991338 - Sede ass. di Solofra (AV), via Melito, 1 – 83029 - tel./fax 0825532450 
e-mail: avps06000b@istruzione.it sito web: www.scientificoatripalda.it C.F. 92003550644 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

Responsabile Unico del Procedimento 
(Art. 10 del D. Lgs 163/2006 e Artt. 9 e 10 del DPR 207/2010) 

 

Prot. n. 15                           Atripalda,lì 15-07-2013 

 

CUP  C12C1200017006                                                             CIG  Z5E0AB1C3F 

OGGETTO: 

Procedimento per l'attuazione del Progetto denominato: Riqualificazione degli 

edifici scolastici "Energie rinnovabili e risparmio energetico -PON FESR 2007-2013 

Asse II "Qualità degli Ambienti Scolastici" - Obiettivo C "Ambienti per 

l'Apprendimento" 2007-2013. 

DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO  DI 

COORDINATORE  DELLA SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  DEI  LAVORI        

 

Il Dirigente Scolastico / RUP 

PREMESSO 

 - Che, nell'ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per 

l'Istruzione, l'Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull'Asse II "Qualità degli 

Ambienti Scolastici" - Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il "PON") 

"Ambienti per l'Apprendimento" 2007-2013, congiuntamente con il Ministero 

dell'Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione per lo sviluppo 

sostenibile, il clima e l'energia (MATTM - DG SEC), ha emesso l'Avviso Congiunto 

Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani di interventi 

finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all'efficienza 

energetica, alla messa a norma degli impianti, all'abbattimento delle barriere 

architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell'attrattività 

degli spazi scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per 

il triennio 2010-2013 



Format Determina a Contrarre Procedura  Comparativa art.34 DI n.44/2001 

 

- Che l’edificio “De Caprariis” di Atripalda ha necessità di interventi di manutenzione 

straordinaria quali l’esecuzione dell’impianto fotovoltaico, l’adeguamento impianto 

elettrico, creazione di spazi per docenti, realizzazione illuminazione esterna, realizzazione 

servizi igienici per disabili ed ammodernamento della palestra;  

- Che tali interventi sono stati quantizzati in complessivi € 749.217,80 come da quadro 

economico sotto riportato;  

- Che il Liceo Scientifico Statale “V. DE CAPRARIIS” è stato autorizzato con nota prot. n. 

A00DGAI/9784 DEL 25/08/2011 ad attivare progetti finalizzati alla riqualificazione degli 

edifici scolastici per un importo di € 749.217,281;  

- Che , in conformità a quanto previsto dall’avviso congiunto, il Liceo Scientifico Statale 

“V. DE CAPRARIIS” ha sottoposto al MIUR congiuntamente alla Provincia di Avellino 

proprietaria dell’edificio scolastico, l’istanza volta a proporre la candidatura per la richiesta 

di finanziamento;  

VISTO l’accordo bilaterale tra il Liceo Scientifico Statale “V. DE CAPRARIIS” e la 

Provincia di Avellino approvato con delibera 220 del 08/11/2010 per la proposta di 

finanziamento;  

CONSIDERATO 

-  Che il MIUR, con nota prot. A00DGAI/1763 del 14-02-2012  ha comunicato 

l’ammissione a finanziamento    a PON FESR 2007 IT161PO004 “Ambienti per 

l’apprendimento” – Asse 2 “Qualità degli ambienti scolastici” Obiettivo C; 

- Che, con atto del 10-11-2010  n. 3251, è stato nominato quale responsabile del 

procedimento in oggetto  ;  

VISTO la delibera n. 202 del 28.10.2011 con la quale la Giunta Provinciale, decideva 

di: 

 

-  approvare l’allegato Schema di Accordo bilaterale tra il Liceo Scientifico Statale “V. DE 

CAPRARIIS” e la Provincia di Avellino per la realizzazione dell’intervento e di delegare il 

Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Scolastica alla sottoscrizione dello stesso e 

tutti gli atti consequenziali  



Format Determina a Contrarre Procedura  Comparativa art.34 DI n.44/2001 

 

- approvare il progetto esecutivo DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL 

LICEOSCIENTIFICO STATALE “V. DE CAPRARIIS”, per l’importo complessivo di € 

749.217,80 il cui quadro economico e le figure professionali sono riportate in premessa;  

 

-  di dare atto che il presente intervento non è previsto nella programmazione delle opere 

pubbliche della provincia di Avellino in quanto la gestione è demandata dall’Istituzione 

scolastica;  

VISTO la deliberazione N. 112     del  27-09-2012 con l a quale il Consiglio d’Istituto  

ha riapprovato  il progetto esecutivo, nel senso di riapprovazione del quadro 

economico rimodulato con l’importo complessivo di Euro 7 4 9. 217, 81    di cui a base 

di appalto Euro 436. 084, 05 ; 

 

RILEVATO 

- che, ai fini del prosieguo delle attività necessarie ai fini della realizzazione del Piano 

d’intervento, è necessario acquisire l’attività di COORDINATORE DELLA SICUREZZA  IN  

FASE DI  ESECUZIONE  DEI  LAVORI in oggetto ; 

 - che nell’ambito del predetto Accordo, si è previsto che, al fine dell’acquisizione del 

predetto servizio, l’Istituzione Scolastica si avvarrà di esperti esterni, individuati tra i 

soggetti di cui all’art. 90 Lettere d), e) f), g), h del D. Lgs 163/2006 secondo le modalità 

indicate dal DLgs 163/2006, secondo le modalità indicate dallo stesso DLgs 163/2006 

- visto la necessità che gli esperti esterni debbano possedere qualificazione documentata ai 

fini dello svolgimento dell’attività di COORDINATORE DELLA SICUREZZA  IN  FASE DI  

ESECUZIONE  DEI  LAVORI  ai sensi del DLgs  81/ 2008; 

- che l’Istituzione scolastica ha chiesto : 

con nota prot. 2880 del 15/06/2013 all’ordine degli Ingegneri; 

con nota prot. 2881 del 15/06/2013 all’ordine degli Architetti; 

con nota prot. 2882 15/06/2013 al Collegio dei Geometri 

con nota prot. 2883 15/06/2013 al Collegio dei periti industriali 

tre nominativi ciascuno di tecnici abilitati all’esercizio di COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN  FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI in oggetto ; 



Format Determina a Contrarre Procedura  Comparativa art.34 DI n.44/2001 

 

VISTO   

- che ogni ordine professionale  ha trasmesso tre nominativi tranne l’ordine degli Ingegneri, 

che non ha dato alcuna risposta;  

- che la Cabina di Regia istituita ai sensi dell’art.5 lett.a del predetto Accordo ha inteso 

fornire indicazioni sulla procedura di gare da seguire per l’acquisizione dei servizi 

necessari alla realizzazione del piano di intervento denominato “ LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE DEL LICEO SCIENTIFICO STATALE “V. DE CAPRARIIS”- 

ATRIPALDA (AV)”; 

-  che ai sensi degli artt. 125, comma 11 del DLgs 163/2006 e s.m.i. e 267, comma 10, del 

DPR 207/2010, è possibile procedere ad affidamento diretto per l’acquisizione dei servizi di 

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN  FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI in oggetto, il 

cui valore sia inferiore a 40.000,00 euro, pur tuttavia saranno invitati tutti gli esperti ( nove ) 

segnalati dai rispettivi ordini;   

 

RITENUTO 

 

-  per quanto sopra evidenziato, di dover procedere all’affidamento del predetto servizio di      

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN  FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI in oggetto  ai 

soggetti di cui all’art. 90 Lettere d), e) f), g), h del D. Lgs 163/2006; 

-  che l’importo di spesa stimato per la realizzazione del predetto servizio, determinato 

secondo quanto stabilito dall'articolo 262 del DPR 207/2010 e come indicato al punto 5 del 

Provvedimento di Conferma del finanziamento dell’Autorità di Gestione è pari ad euro 

31.365,77; 

-  di poter pertanto procedere all’affidamento dei predetti servizi di COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN  FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI in oggetto, previo esperimento della 

procedura comparativa di cui all’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, 

ai sensi della quale il dirigente scolastico deve procedere alla scelta del contraente, previa 

comparazione delle offerte di almeno cinque tecnici  direttamente interpellati. 

DATO ATTO 

-  che al fine di procedere con maggiore speditezza alla selezione degli esperti e 

all’affidamento dei servizi di COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN  FASE DI 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/digestam.html


Format Determina a Contrarre Procedura  Comparativa art.34 DI n.44/2001 

 

ESECUZIONE DEI LAVORI ,funzionali alla realizzazione dell’intervento, nonché per 

garantire economicità ed efficienza alla procedura tutta, l’affidamento verrà  realizzato ai 

sensi dell’art. 34 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001; 

-  che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento 

PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti 

per l’Apprendimento” 2007-2013, giusta autorizzazione dell’Autorità di gestione prot. n. 

1763 del        14-02-2012  . 

VISTI 

il DLgs n. 163/2006; 

il DPR 207/2010; 

il DI 44/2001 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di individuare come acquisibili in economica i servizi di COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN  FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI  necessari alla realizzazione del piano di 

intervento denominato “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL LICEO SCIENTIFICO 

STATALE “V. DE CAPRARIIS”- ATRIPALDA (AV)” contenuti nei limiti dell’importo di 

euro 40.000; 

- di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento del servizio di 

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN  FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI in oggetto 

funzionale alla realizzazione del Piano d’intervento relativo a questo Istituto Scolastico 

previo esperimento della procedura comparativa di cui all’art. 34 del Decreto 

Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001; 

- di invitare solo ed esclusivamente gli esperti i cui nominativi sono stati trasmessi dai 

competenti ordini professionali:   

Ordine degli Architetti con nota prot. 2918 del 18/06/2013; 

 Collegio dei Geometri con nota prot. 2929 del 19/06/2013;  



Format Determina a Contrarre Procedura  Comparativa art.34 DI n.44/2001 

 

Collegio dei periti industriali e dei periti industriali laureati con nota prot. 2943  del 

20/06/2013;  

- di individuare altresì, quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario:  il massimo ribasso ; 

- di approvare l’allegato schema di lettera d’invito; 

- di demandare al RUP tutti gli ulteriori adempimenti necessari per lo svolgimento della 

procedura d’affidamento; 

- di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’ albo dell’Istituto 

Scolastico e  sul sito della scuola, a norma dell’articolo 10, comma 1, del decreto legislativo 

n.267 del 18/8/00; 

- di trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale al Consiglio d’Istituto per 

gli adempimenti di propria competenza. 

Parere di regolarità tecnica Il progetto esecutivo da affidare è stato approvato con Delibera 

di Consiglio di Istituto n.112  del 27-09-2012; 

Parere di regolarità contabile In data 14-07-2012 con protocollo n.  A00DGAI/ 1763 il 

MIUR ha trasmesso a questa istituzione scolastica il provvedimento di conferma del 

finanziamento autorizzando l’iscrizione a bilancio di una cifra pari ad € 749217,81 per la 

realizzazione dei lavori in esame e comprensivo delle spese di cui al presente atto. 

Atripalda, 15-07-2013                                              Il  responsabile  de l procedimento 

                                                                                       
 


